
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 
 5 июня 2024 года  № 1004 

 

Об утверждении Этапов реализации мероприятий по приведению 

качества питьевой воды в нормативное состояние на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми на 20242035 годы 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и полномочиями в сфере водоснабжения и 

водоотведения, предусмотренными Федеральным законом 7 декабря 2011 года 

№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь 

подпрограммой «Чистая вода» муниципальной программы, утвержденной 

постановлением администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск» от 11 февраля 2020 года № 208 «Жилье и жилищно-

коммунальное хозяйство», статьями 9, 10, 12 Устава муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, администрация муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить Этапы реализации мероприятий по приведению качества 

питьевой воды в нормативное состояние на территории муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми на 20242035 годы на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми согласно приложению. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449646&date=23.05.2024


2 

2. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми А.А. Актиеву. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»            Н.З. Такаев 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  

округа «Усинск»  

 от 5 июня 2024 года № 1004 

(приложение ) 

 

Этапы реализации мероприятий  

по приведению качества питьевой воды в нормативное состояние  

на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми на 20242035 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Срок 

исполнения 

Финансовые 

потребности 

Источник 

финансирования  

Примечание 

Строительство новых скважин и строительство водопроводных сетей и сооружений в сельских населенных пунктах со строительством объектов 

водоподготовки, в т.ч. разработка проектно-сметной документации (ПСД) и проведение проектно-изыскательских работ (ПИР) 

1. Строительство комплексной 

системы водоподготовки на 

водозаборной скважине 

№ 2В в с. Усть-Лыжа, в т.ч. 

разработка проектно-

сметной документации, 

проведение проектно-

изыскательских работ 

20252027 Стоимость 

работ будет 

определена  

после 

получения 

ПСД и 

проведения 

ПИР 

Не определен Село Усть-Лыжа основано в 1810 г., располагается на 

левом берегу р. Печоры, близ устья р. Лыжа. Общая 

площадь населенного пункта – 96 га. Расстояние до 

г. Усинска: 150 км зимой (по временной автодороге на 

рейсовом автобусе, в течение 2,02,5 часов), 65 км летом 

(по реке на  теплоходе, в течение 2,53 часов). По 

состоянию на 01.01.2024  в селе проживает 358 человек (в 

т.ч. детей  108, пенсионеров  77). В селе имеются школа, 

детский сад, фельдшерско-акушерский пункт, дом 

культуры, библиотека. В селе отсутствует 

централизованное водоснабжение. Установка современной 

станции водоподготовки позволит обеспечить 

качественной питьевой водой воспитанников и 

сотрудников детского сада, школы и строящегося 

социокультурного центра, а установка водоразборной 

колонки для населения улучшит качество жизни сельчан в 

целом 



4 

2. Строительство комплексной 

системы водоподготовки на 

водозаборной скважине № 1 

в д. Акись, в т.ч. разработка 

проектно-сметной 

документации, проведение 

проектно-изыскательских 

работ 

20252027 Стоимость 

работ будет 

определена  

после 

получения 

ПСД и 

проведения 

ПИР 

Не определен Деревня Акись основана в 1845 г. Общая площадь 

населенного пункта – 82 га. Расстояние до Усинска: 134 км 

зимой (по временной автодороге на рейсовом автобусе, в 

течение 2,02,5 часов), 48 км летом (по реке на теплоходе, 

в течение 2,02,5 часов). По состоянию на 01.01.2024 в 

деревне проживает 99 человек (в т.ч. детей  16, 

пенсионеров  49). В деревне имеются фельдшерско-

акушерский пункт, библиотека, магазины. Установка 

современной станции водоподготовки позволит обеспечить 

качественной питьевой водой сотрудников фельдшерско-

акушерского пункта, а установка водоразборной колонки 

для населения улучшит качество жизни населения в целом 

3. Строительство комплексной 

системы водоподготовки на 

водозаборной скважине  

№ 2-Д в д. Денисовка с 

водоводом до школы, 

детского сада, 

социокультурного центра, 

фельдшерско-акушерского 

пункта общей 

протяженностью в 534 м, в 

т.ч. разработка проектно-

сметной документации, 

проведение проектно-

изыскательских работ 

20262028 Стоимость 

работ будет 

определена  

после 

получения 

ПСД и 

проведения 

ПИР 

Не определен Деревня Денисовка основана в 1891 г., располагается на 

правом берегу р. Печоры. Общая площадь населенного 

пункта – 93 га. Расстояние до Усинска 187 км зимой (по 

временной автодороге на рейсовом автобусе, в течение 

3,54,0 часов), 138 км летом (по реке на  теплоходе, в 

течение 5,05,5 часов). По состоянию на 01.01.2024  в 

деревне проживает 495 человек (в т.ч. детей  118, 

пенсионеров  133). В деревне имеются школа, детский 

сад, фельдшерско-акушерский пункт, дом культуры, 

библиотека. Установка современной станции 

водоподготовки и строительство водовода позволит 

обеспечить качественной питьевой водой воспитанников и 

сотрудников детского сада, школы, социокультурного 

центра и фельдшерско-акушерского пункта, а установка 

водоразборной колонки для населения улучшит качество 

жизни населения в целом 

4. Строительство комплексной 

системы водоподготовки на 

водозаборной скважине  

№ 2-З в д. Захарвань, в т.ч. 

разработка проектно-

сметной документации, 

проведение проектно-

20272029 Стоимость 

работ будет 

определена  

после 

получения 

ПСД и 

проведения 

Не определен Деревня Захарвань основана в 1889 г. Населенный пункт 

располагается на правом берегу р. Печоры. Общая площадь 

населенного пункта – 73 га. Расстояние до Усинска: 157 км 

зимой (по временной автодороге на рейсовом автобусе, в 

течение 3,54,0 часов), 112 км летом (по реке на  

теплоходе, в течение 4,04,5 часов). По состоянию на 

01.01.2024  в деревне проживает 407 человек (в т.ч. детей  



5 

изыскательских работ  ПИР 111, пенсионеров  84). В деревне имеются школа, детский 

сад, фельдшерско-акушерский пункт, дом культуры, 

библиотека. Установка современной станции 

водоподготовки позволит обеспечить качественной 

питьевой водой воспитанников и сотрудников детского 

сада, школы, фельдшерско-акушерского пункта, а 

установка водоразборной колонки для населения улучшит 

качество жизни сельчан в целом 

5. Разработка проектно-сметной 

документации и проведение 

проектно-изыскательских 

работ по строительству 

водовода «Усинск-Усадор». 

Услуги государственной 

экспертизы проектной и 

сметной документации 

20242026 2 500,0 Средства 

местного 

бюджета 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики 

Коми 

 

Поселок сельского типа Усадор располагается в 6 км от 

г. Усинска, в районе железнодорожной станции «Усинск», 

на левом берегу р. Уса. Основан в 1975 г. для организации 

строительства г. Усинска и железной дороги. По состоянию 

на 01.01.2024  в поселке проживает 204 человека (в т.ч. 

детей – 43, пенсионеров – 59). Строительство водовода 

«Усинск-Усадор» предусмотрено в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

(ред. от 15.05.2024) «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и со 

статьей 10, 12 Устава муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, (решение Совета муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 13 апреля 2023 

года № 400, в ред. от 14.12.2023) и полномочиями в сфере 

водоснабжения и водоотведения, предусмотренных 

Федеральным законом «О водоснабжении и 

водоотведении». Ввод водовода позволит обеспечить 

качественной питьевой водой население поселка 

6. Строительство водовода 

«Усинск-Усадор» 
20262028 Стоимость 

работ будет 

определена  

после 

получения 

ПСД и 

проведения 

ПИР 

Не определен 

7. Разработка проектно-сметной 

документации и проведение 

проектно-изыскательских 

работ по строительству 

водовода в с. Колва до улицы 

Заручейная. Услуги 

государственной экспертизы 

проектной и сметной 

документации 

20292033 Стоимость 

работ будет 

определена  

после 

получения 

ПСД и 

проведения 

ПИР 

Не определен Село Колва основано в 1825 г., располагается на левом 

берегу р. Колва. Общая площадь – 124 га. Расстояние до 

г. Усинска: 18 км. По состоянию на 01.01.2024 в селе 

проживает 390 человек (в т.ч. детей – 85, пенсионеров – 

121). В деревне имеются начальная школа-детский сад, 

фельдшерско-акушерский пункт, дом культуры, 

библиотека. Микрорайон Заручейный в с. Колва (улицы 

Заручейная, Таежная и Дорожная) начал застраиваться с 

2005 г. В настоящее время в микрорайоне построено 14 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449646&date=23.05.2024


6 

домов, проживает 5 семей (17 человек). Для строительства 

новых индивидуальных домов выделено 40 земельных 

участков. Расстояние от микрорайона Заручейный до с. 

Колва (водоразборной колонки) – 1200 м (дорога с твердым 

покрытием). Строительство водовода «Колва  микрорайон 

Заручейный» предусмотрено в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

(ред. от 15.05.2024) «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и со 

статьей 10, 12 Устава муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, (решение Совета муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 13 апреля 2023 

года № 400, в ред. от 14.12.2023) и полномочиями в сфере 

водоснабжения и водоотведения, предусмотренных 

Федеральным законом «О водоснабжении и 

водоотведении». Ввод водовода позволит обеспечить 

качественной питьевой водой население микрорайона 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449646&date=23.05.2024

